ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

                                              CÂMARA MUNICIPAL DE COXIM

  DIVISÃO ADMINISTRATIVA              E  S  P  É  C  I  E      C O N T R O L E

PROTOCOLO N 274/2022.

DATA 06/06/ 2022.

____________________
PROTOCOLISTA

  REQUERIMENTO

    Nº 36/2022.

LIDA SESSÃO ORDINÁRIA       DO

DIA 07/06/2022.

Vereadores: (coletiva).

Os Vereadores que abaixo subscrevem, requer após tramitação na forma
regimental (art. 146, § 3º. inciso VII do RI), ouvido o Colendo Plenário, seja
encaminhado ao Exmo. Sr. Rodrigo de Amorim Melo, Gerente de Tributação,
Fiscalização e Arrecadação, o seguinte Requerimento:

1) Requer que seja encaminhado relatório contendo a relação de créditos
tributários recebidos em 2021 e 2022?

2) Qual o montante recebido através do REFIS/2021 (Lei 1.864/2021)?

3) Sobre o REFIS quais valores foram arrecadados a título de honorários
sucumbenciais nos anos de 2021 e 2022?

4) Qual o montante atualizado da dívida ativa do município consolidada
(favor especificar o valor total e por tipo de tributos IPTU, ISS, etc.);

5) Sobre o IPTU progressivo favor esclarecer se o município cumpre com
os requisitos previstos na Lei Nº. 10.257, de 10 de julho de 2001 (arts. 5º. 6º, 7º e
8º.) e no código Tributário Municipal?

6) Caso negativa a resposta anterior, qual meio ou instrumento utilizado
pela fazenda municipal para efetivar a implementação da alíquota progressiva do
IPTU?

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente. Nobres Pares. O presente requerimento se justifica haja vista que
é atribuição da Câmara e do vereador (art. 33, incisos XVI e XXIII da LOM) fiscalizar os atos do
Poder Executivo (seus órgãos, entidades, autarquias, etc.) e a correta aplicação dos recursos
públicos.

Desta forma, estes parlamentares estão recebendo diversas solicitações e
reclamações acerca do IPTU, IPTU progressivo, dúvidas sobre REFIS, entre outros e como
representantes do povo faz-se necessário a aprovação deste requerimento para acompanhar
mais de perto esta situação.

Sala das sessões, 06 de junho de 2022.

Ver.  Abilio Vaneli        Ver. Ademir Peteca       Ver.  Ângelo Gari

Ver. Carlos Henrique     Ver.  Flávio Duarte             Ver. Jefferson Aislan

Ver.  João do Posto        Ver.  Marcinho Souza          Verª.  Marly Nogueira

Ver. William Meira             Ver.  Zanon Lamunier       Ver. Vilmar Vendrúscolo

                                      Verª Adriana Nabhan